

Số: 25/KH-MNLH

Long Hưng, ngày 12 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-PGDĐT ngày 8/3/2022 của phòng GD&ĐT Văn Giang về việc triển khai công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023.

Trường Mầm non Long Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong nhà trường năm 2023 như sau:

#### **I. Mục đích**

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong nhà trường. Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục huyện được nêu tại Kế hoạch số 07/KH-PGDĐT ngày 8/3/2022 của phòng GD&ĐT Văn Giang về việc triển khai công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-GDDĐT ngày 24/6/2022 của phòng GD&ĐT Văn Giang về việc triển khai thực hiện nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 5/4/2022 của chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành giáo dục giao đoạn 2022-2025.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT. Hạn chế tối đa CB-GV-NV và PHHS vi phạm pháp luật về ATGT, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.

#### **II. Yêu cầu**

1. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, văn hóa tham gia giao thông thông qua các hoạt động chính khóa, ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGT.

2. Xây dựng nội dung giáo dục về ATGT phù hợp với độ tuổi trẻ; vận động cha, mẹ, phụ huynh học sinh tham gia hướng dẫn thực hành quy tắc an toàn giao thông đối với học sinh.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng internet, băng đĩa, phim ảnh... để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong nhà trường.

4. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là Đoàn Thanh niên, Công đoàn trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT.

### **III. Nội dung phổ biến, tuyên truyền, giáo dục**

1. Tuyên truyền, quán triệt tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thực hiện nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 5/4/2022 của chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành giáo dục giai đoạn 2022-2025; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng và các văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện về an toàn trường học.

2. Tổ chức giao thông nội bộ hợp lý: Phân luồng, bố trí các khu vực đỗ xe cho phụ huynh, cho cán bộ giáo viên nhân viên. Không cho phép các phương tiện xe cơ giới lưu thông, hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực trường, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường.

3. Tổ chức, hướng dẫn trẻ tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục kỹ năng sống...

4. Tổ chức cho giáo viên ký cam kết không vi phạm pháp luật về ATGT, bảo đảm các quy định an toàn khi tham gia giao thông: Đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; không sử dụng điện thoại khi điều khiển giao thông...

5. Tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

6. Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào kế hoạch giáo dục trẻ hằng ngày phù hợp với trẻ các độ tuổi.

### **IV. Giải pháp**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật về ATGT**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ATGT trong cả năm 2023, đặc biệt tăng cường vào trước các dịp: Nghỉ hè, nghỉ tết, nghỉ lễ và trong Tháng hành động ATGT....

- Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục pháp luật về ATGT: Lồng ghép giáo dục ý thức chấp hành luật an toàn giao thông cho học sinh phù hợp với độ tuổi; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm thực tế nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT cho học sinh.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT trong các giờ học chính khóa, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm thực tế đối với các nhóm/lớp.

- Tuyên truyền phụ huynh thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định đi xe của trường, không đi xe vào khu vực sân trường, không làm ùn tắc giao thông khu vực cổng trường.

## **2. Tham dự tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên**

Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về ATGT; tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về ATGT do Sở, Phòng GD&ĐT, nhà trường tổ chức.

## **3. Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý, xử lý, giáo dục ATGT**

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm ATGT; kịp thời thông tin về tình hình vi phạm ATGT của cán bộ, giáo viên, nhân viên để có các biện pháp điều chỉnh hành vi vi phạm.

- Tuyên truyền phối hợp với gia đình trẻ thực hiện nghiêm quy định an toàn giao thông: Đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy và xe đạp điện.

- Tổ chức viết tin bài tuyên truyền thông qua hình ảnh trực quan về ATGT, kỹ năng bảo đảm ATGT cho giáo viên, học sinh.

## **4. Quy định trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT**

Việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên gắn với trách nhiệm mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên. Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT của cán bộ, giáo viên và học sinh được sử dụng trong đánh giá, xếp loại đảng viên, xếp loại công chức, viên chức, đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

# **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền giáo dục ATGT trong trường học năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và triển khai đến 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tổ chức cho CBGVNV ký cam kết bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Nghiêm cấm việc điều khiển, dừng đỗ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.

- Triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy ATGT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tăng thời lượng tổ chức các hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mầm non.

- Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên xây dựng kế hoạch lồng ghép giáo dục ATGT cho trẻ trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục phù hợp với độ tuổi.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về ATGT do sở GD, phòng GD tổ chức.

- Chỉ đạo nhân viên bảo vệ thực hiện tốt việc giữ gìn trật tự an toàn giao thông nơi cổng trường, hướng dẫn phụ huynh để xe đúng nơi quy định, không đi xe vào khu vực sân trường gây ùn tắc giao thông cổng trường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu luật: “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ” cho GV toàn trường tham gia trong năm 2023.

- Thực hiện báo cáo kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2023 (trước ngày 18/6/2023 và 01/12/2023) theo quy định.

## **2. Giáo viên, nhân viên**

- Nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch công tác giáo dục ATGT trong trường học năm 2023 của Phòng GD&ĐT, nhà trường triển khai.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT tới phụ huynh; Tuyên truyền phụ huynh thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định để xe của trường, không đi xe vào khu vực sân trường, không làm ùn tắc giao thông khu vực cổng trường.

- Tổ chức cho ký cam kết với nhà trường trong việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi ngồi sau xe người lớn khi tham gia giao thông.

- Giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về ATGT do sở GD, phòng GD tổ chức;

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép giáo dục ATGT cho trẻ trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục phù hợp với độ tuổi.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy về chủ đề giao thông đã xây dựng từ đầu năm học . Lựa chọn nội dung giáo dục trẻ về nhận biết một số luật lệ giao thông đường bộ đơn giản tìm hiểu trong chủ đề giao thông và lồng ghép vào các chủ đề trong năm. Xây dựng các tình huống, trò chơi về an toàn giao thông cho trẻ đóng kịch, tham gia...

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông năm 2023 của trường Mầm non Long Hưng. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc./

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- CB,GV,NV,PHHS (qua công TTĐT);
- Lưu VT.



**Nguyễn Thị Hồng Nhi**